
 
 

Ordinanza n. 28 
 
Rep. n. 121 
 
Oggetto: Art. 75 L.R. 10/11/2009 n. 27. Determinazione delle turnazioni degli impianti di 

distribuzione carburanti. 
 

I L  S I N D A C O  
 

Visto l’art. 75 della Legge Regione Marche 10 novembre 2009 n. 27 che al comma 1 
prevede: 
I Comuni, sulla base di quanto stabilito dalla Giunta regionale ai sensi dell'articolo 72, esercitano le 
funzioni amministrative relative agli impianti della rete ordinaria concernenti…… 
g) la fissazione degli orari e delle turnazioni; 

Dato atto che in attesa che la Giunta Regionale emani il regolamento di cui all'articolo 72 
della predetta legge continuano ad applicarsi le corrispondenti disposizioni adottate ai sensi delle 
norme previgenti; 

Richiamata la comunicazione di avvio procedimento inviata alle organizzazioni delle 
imprese del commercio maggiormente rappresentative a livello provinciale; 

Vista la nota delle Associazioni di categoria pervenuta il 25/01/2011 n. 3485 di protocollo 
con la quale viene proposta la turnazione, in attesa che la Giunta Regionale adotti i nuovi indirizzi, 
con la richiesta di derogare alla previsione di apertura, nelle giornate festive e nei pomeriggi del 
sabato, di almeno il 25% degli impianti in attività in considerazione dell’elevato numero di 
distributori operanti nel Comune (con una concentrazione statisticamente ben al di sopra della 
media nazionale) prevedendo, così come oramai da diversi anni, che il servizio venga garantito 
con solo il 20% degli impianti in attività aperti; 

Ritenuto che l’apertura nelle giornate festive e nei pomeriggi del sabato di quattro impianti 
(percentuale 20%), così come peraltro accade oramai da diversi anni, possa effettivamente essere 
sufficiente a garantire un livello minimo di servizio anche in considerazione della diffusione oramai 
quasi generalizzata dei dispositivi self service e che pertanto la richiesta possa essere accolta; 

Ritenuto altresì opportuno adottare la turnazione per il solo mese di gennaio in attesa del 
nuovo regolamento regionale; 

Vista la Legge Regione Marche n. 27/2009; 
Visto l’art. 50 comma 7 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 
O R D I N A  

 
Art. 1 – Apertura domenicale, festiva e nei pomeriggi del sabato 
 
Dal 1 febbraio al 13 marzo 2011 i turni di apertura per le domeniche, festività infrasettimanali e 
sabati pomeriggio sono quelli risultanti nel seguente elenco: 
 
TURNO A: SABATO 12 E DOMENICA 13 FEBBRAIO 
• ERG  VAL DI CHIENTI   Via Velluti-Piediripa 
• AGIP  PONTILLO CONTILLO  Via Pancalducci 
• IP   FUEL PACETTI   Via Roma 193 
• SHELL  AICO 1 S.r.l.    Via M.ri delle Foibe (dir MC-V.Pot.) 
 
 
 

pag. 1/2 



 
 

TURNO B: SABATO 19 E DOMENICA 20 FEBBRAIO 
• API  Napoli & Cantoro   Via Cluentina 
• ESSO  ME.TA  S.n.c.    Via Mattei  18 
• AGIP  PONTILLO    Loc. Sforzacosta 
• IP   FUEL Pacetti Paolo   Via Spalato/ Carradori 
 
TURNO C: SABATO 26 E DOMENICA 27 FEBBRAIO 
• API  PETTINARI MARIO   Loc. Piediripa 
• API  M.M. di Pazzelli Michele  V. Mattei 
• AGIP  CAR-PILL S.n.c.   Via Roma 
• IP   PIGNANI GIORGIO   Via G.Galilei 39 
 
TURNO D: SABATO 5 E DOMENICA 6 MARZO 
• AGIP                ARRI SAS di Ricci F. & C.  Via Trento 
• API                   RUBEL Md Yahangir Alam  Loc. Pieve  17 
• AGIP                MATTEI GOFFREDO & C S.n.c. Via Bramante – Piediripa 
• API                   STOP & GO di Hazem Hamed  Via Pace 114 
 
TURNO E: SABATO 5 E DOMENICA 6 FEBBRAIO; SABATO 12 E DOMENICA 13 MARZO 
• ESSO                BACALONI & DI BIAGIO                       Via Bramante - Piediripa   
• AGIP                 OMAR                                                    Loc. Pieve 
•  Q8                    SALVUCCI PAOLO                               Loc. Villa Potenza 
• SHELL               AICO 1 S.r.l.                                          Via M.ri delle Foibe (dir V. Pot-MC) 
 
Gli impianti che effettuano il turno di apertura domenicale sospendono l’attività nell’intera giornata 
del lunedì e, se questo è festivo, nel primo giorno feriale successivo. 
Nessun recupero è dovuto per le festività infrasettimanali e per il pomeriggio del sabato. 
 
Art. 2 – Disposizioni comuni 
Previa apposita richiesta il Comune autorizza la sospensione dell'attività per ferie per periodi non 
superiori a due settimane consecutive per ogni anno solare a condizione che sia garantita 
l'apertura di almeno il 50 per cento degli impianti e sia altresì assicurato il servizio anche durante lo 
svolgimento dei turni festivi e notturni. 
 
È fatto obbligo ai gestori degli impianti di distribuzione dei carburanti per autotrazione di esporre un 
cartello, di dimensioni non inferiori a 1,20 x 0,80 metri, ben visibile al pubblico e posizionato in 
prossimità degli accessi, indicante:  
a) l'orario di apertura e di chiusura;  
b) il giorno in cui si effettua l'apertura domenicale;  
c) i prezzi praticati alla pompa dei carburanti erogati.  
 
Macerata,  

per I L  S I N D A C O  
L'ASSESSORE ALLE ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

Dott. Enzo VALENTINI 
(firma all’originale) 

 
 
FMERELLI 

pag. 2/2 


